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  چکیده

هدف از پژوهش حاضر تأثیر عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري بر مشارکت شهروندان با نقش میانجی اعتماد عمومی 

. جامعه آماري این بود همبستگی-ها، توصیفی ازنظر نحوه گردآوري دادهازلحاظ هدف تحقیقی کاربردي و باشد. این پژوهش  می

باشند که به دلیل عدم دسترسی به جامعه موردمطالعه، نامحدود در نظر گرفته  یم 1400پژوهش کلیه شهروندان شهر همدان در سال 

اي (به  شد. از سوي دیگر نمونه آماري با توجه به جامعه آماري و با کمک جدول مورگان و کرجسی و به روش تصادفی طبقه

ت شهري، مشارکت شهروندان و اعتماد نفر انتخاب شد. عملکرد شوراي شهر در مدیری 384نسبت نواحی شهري همدان) به تعداد 

اي لیکرت موردسنجش قرار گرفتند. نتایج پژوهش حاضر با روش معادلات ساختاري  درجه 5عمومی با استفاده از پرسشنامه 

درصد بر اعتماد عمومی  72حاکی از آن بود که عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري به میزان  PLSافزار  توسط نرم به

درصد بر  28درصد بر مشارکت شهروندان تأثیر دارد و از سوي دیگر اعتماد عمومی شهروندان به میزان  52شهروندان، به میزان 

عنوان نقش میانجی در رابطه بین عملکرد  درصد به 20میزان داري داشت. همچنین اعتماد عمومی به  مشارکت شهروندان اثر معنی
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  مقدمه

موجب توجه به ایده مشارکت مردم در  سالار مردمهاي  ارزش و اهمیت روزافزون نقش مردم در اداره جوامع و رشد نظام

 ،هاي دموکراتیک هاي اداره جوامع به روش سالاري و شیوه طرفدار مردم هاي هاي اخیر جنبش امور شده است. در دهه

عام یافته است،  مناطق جهان رو به رشد و گسترش بوده و حق حاکمیت مردم بر سرنوشت خویش مقبولیت تقریباً در تمامی

ها است، موردتوجه همگان قرارگرفته  زندگی آن اي که فکر بر حق بودن مردم در دخالت در اموري که مربوط به گونه به

موضوع مشارکت امروزه از موضوعات بسیار پراهمیت در توسعه و تحول رو به رشد  ).1386است (آذربایجانی و دریایی، 

ن موجبات مشارکت مردم در تغییر و تحول جوامع، راهگشایی هاي فراهم نمود ها و روش ها، سیاست است. بیان ضرورت

اندرکاران، برنامه ریزان و مجریان در ایفاي وظایفشان خواهد بود (پیر  نظران، دست بسیار اساسی و مؤثر براي کلیه صاحب

امور شهري موردتوجه ها و  ها و کلیه فعالیت ریزي گیري برنامه ). لذا مشارکت شهروندان در تصمیم1396بابایی و رحمانی، 

هاي مردم در همه  نظران توسعه اجتماعی است. مشارکت فرایند درگیر شدن کلیه گروه مدیران، برنامه ریزان و صاحب

هاست و به همین خاطر شاید در  ها و درنتیجه رشد و تعالی مادي و معنوي آن ها و قابلیت مراحل توسعه جهت ظهور توانایی

هاي  حافل علمی و سیاسی کشور، موضوع مشارکت شهروندان در امور شهرها، درصدر گفتمانهاي اخیر همواره در م سال

سالاري و توسعه پایدار  عنوان عنصري مهم در جهت رسیدن به مردم اجتماعی و سیاسی جامعه قرار داشته و همگان از آن به

  ).1394اند (ایزدي و اکرمی،  سخن رانده

خصوص شوراي شهر  ها و به هاي مربوطه ازجمله شهرداري ت شهروندان براي سازمانلذا با توجه به توضیحات فوق مشارک

هایی هستند که براي تحقق مشارکت شهروندان در فرایند  زیرا شوراها ازجمله سازمان ؛اي برخوردار است از اهمیت ویژه

کنند و از این طریق  فعالیت میاي  ها در سطح محلی و منطقه گذاري ریزي، نظارت و اجراي سیاست گیري، برنامه تصمیم

عنوان سازمان محلی  نمایند. به همین دلیل، به شوراها به زمینه حضور و مشارکت مردم در امور مربوط به خودشان فراهم می

ترین  ). مهم2003، 1باشد (ماري گیري قدرت شوراها می شده مردم و منشاء شکل شود که یک نوع حضور نهادینه اطلاق می

وظایف مدیران  که بر اساس اصل صدم قانون اساسی حق دخالت در اداره امور شهر و نظارت بر حسن انجامنهاد محلی 

مردم انتخاب  عنوان نمایندگان افکار عمومی بارأي مستقیم محلی را دارد، شوراي اسلامی شهر است که اعضاي آن به

شرح  3/1/1375مصوب » شور و انتخابات شهردارانقانون تشکیلات وظایف و انتخابات شوراي اسلامی ک« شوند. مطابق می

رسد مؤثرترین عامل در مدیریت  شده است که با توجه به آن به نظر می تعیین 71ماده گانه شوراي شهر در  29وظایف 

هاي  کافی نبوده و ضمانتشهري، بایستی شوراي شهر باشد، اما در طول دوره اول شوراها، اثبات شد که قانون مذکور 

یکی از آرزوهاي اساسی شهروندان پس از تشکیل . ی لازم براي انجام وظایف شوراي شهر در آن وجود ندارداجرای

سازي نظام پاسخگویی  ها به لحاظ ساده مدیریت شهرداريتحول بنیادي در  1378 شوراهاي اسلامی شهر در انتخابات سال

د سالاري بر سازمان شهرداري بود. با سپري شدن چند شهرون به شهروندان، کوتاهی فرایند پاسخگویی و حاکمیت اندیشه

. روست شناسی روبه نیافته و با مشکلات اساسی نظري و روش تحقق سال از عمر شوراي اسلامی شهر آرزوي یادشده هنوز

نیز در  ما عنایت به موارد فوق و با استناد به قانون شرح وظایف و اختیارات شوراي شهر، جایگاه و موقعیت نمایندگان مردب

روشن و  مجموعه مدیریت شهري، مبهم و مغشوش بوده و حیطه و عمق وظایف این شورا در نظام مدیریت شهري کاملاً

شهر به  شفاف نیست و در چنین شرایطی، از طرفی افزایش سطح انتظارات و توقعات مردم از نمایندگان خود در شوراي
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متعدد  ها و از طرف دیگر وجود عناصر و نهادهاي یارات قانونی آندلیل عدم آگاهی کامل نسبت به حیطه وظایف و اخت

در بین  مؤثر در مدیریت شهري که خارج از کنترل و دسترس نمایندگان مردم هستند، موجب بروز نارضایتی و دلسردي

کننده شهر  تهاي مدیری العمل مؤثر شهروندان به عملکرد سازمان توان عکس مردم شده است. رضایتمندي شهروندان را می

عناصر مهم تولید  عنوان یکی از دانست. رضایت از عملکرد سازمانی زمانی از اهمیت برخوردار گردیده که نیروي انسانی به

  ).1393(مهدوي و همکاران،  اقتصادي یا تولید بازرگانی مطرح شد

اي دشوار تبدیل  را به وظیفه امور شهر گستردگی و پیچیدگی مسائل شهري و رشد و توسعه روزافزون شهرها، مدیریت

ریزي شهري، یکی از عوامل مهمی که  برنامه ونقل، ایمنی و زیست، حمل نموده است. علاوه بر موضوعاتی همچون: محیط

شهري است. اگر شهر همچون سازمانی در نظر گرفته  اي بر عوامل سازنده شهري دارد، مدیریت کننده تأثیر فزاینده و تعیین

توان  اداره امور کنونی قرار گیرد. این عنصر را می ریزي آینده و که در رأس آن عنصري براي برنامهشود، لازم است 

هاي موجود در  ها و پاسخ به درخواست آن مدیریت شهر نامید. مسائل بسیاري در شهرها وجود داردکه براي حل

در مسائل خدماتی و عمرانی خصوص  به هاي زندگی جمعی، وجود مدیریت شهري ضروري است. این موضوع عرصه

محیط شهر، ایجاد و حفظ فضاي سبز، تأمین  کند. لذا در اموري مانند تأمین بهداشت و نظافت عمومی جنبه ویژه پیدا می

 مدیریت شهر به نحو مطلوب صورت گیرد تا ایمنی شهر و شهروندان، نیازمند وجود سازمانی با تشکیلات مشخص است

توان در ارتقاي شرایط کار وزندگی جمعیت  را می ترین هدف مدیریت شهري بنابراین، مهم. )1387(صرافی و عبداللهی، 

حفاظت از حقوق شهروندان، تشویق به توسعه اقتصادي و  هاي مختلف اجتماعی و اقتصادي و ساکن در قالب اقشار و گروه

) و این ارتقاء زمانی معنا و مفهوم پیدا خواهد کرد که 1379(سعیدنیا،  اجتماعی پایدار و حفاظت از محیط کالبدي دانست

تواند اعتماد  شهروندان از شرایط ایجادشده توسط شوراي شهر رضایت کافی داشته باشند که این رضایت درنهایت می

  شهروندان را در پیش داشته باشد.

) وقتی 2020، 2صی است که انتظار دارند از دولت ببیند (لاهمناعتماد عمومی نیز باور مردم نسبت به رفتارها و اقدامات خا

ها  هاي دولتی با اقدامات خود در تعامل با آن شود، مردم انتظار دارند مقامات و کارکنان سازمان اعتماد عمومی مطرح می

دارد، به انتظارات از  هاي دولتی وجود که در این تعامل نوعی عدم اطمینان و عدم شناخت از نحوه انجام امور در سازمان

هاي آنان از طرف  دیگر اعتماد عمومی، یعنی انتظار مردم از دریافت مثبت پاسخ به خواسته عبارت ها پاسخ داده شود. به آن

هاي  توان آن را در عرصه شناختی داشته و می ). اعتماد عمومی ماهیتی جامعه1380فرد،  متولیان امور عمومی (الوانی و دانایی

). اعتماد عمومی حاصل باور افراد به توانمندي آنان در 2019، 3، سیاسی و فرهنگی جامعه رصد کرد (نی و زیاکاواقتصادي

گویی و حساب پس دهی دولت اشاره دارد (بیلانگر و  اثرگذاري در فراگرد توسعه سیاسی و تصور آنان از مراتب پاسخ

  ).2005، 4نادیاو

) که به بررسی نگرش مردم نسبت به شوراهاي شهري و ارزیابی عملکرد 1389در همین رابطه رسولی و همکاران (

درصد پاسخگویان عملکرد  2/74یافتند که  شوراهاي اسلامی در استان آذربایجان شرقی پرداختند، به این نتیجه دست

ودها، همکاري با درصد عملکرد شوراها را در شناخت کمب 3/71شوراها را در انتخاب مدیر توانا براي اداره شهر و نیز 

ها و امکانات شهري را ضعیف ارزیابی نمودند. همچنین مشخص شد که بین آگاهی از  مسئولین اجرایی نهادها نارسایی
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وظایف شوراها و میزان پذیرش شوراها با ارزیابی عملکرد شوراهاي اسلامی رابطه وجود دارد. همچنین شهروندان وجود 

دانستند. از طرفی، رجبی فرجاد و همکاران  نظارت بر عملکرد شهرداري ضروري مینهاد شورا را براي مدیریت شهري و 

اعتماد یکی از عناصر ) که به بررسی نقش اعتماد عمومی در توسعه مشارکت شهروندان پرداختند نشان دادند که 1393(

ارکت وجود اعتماد امر مش ناپذیر از مجموعه ثروت یک ملت است. در مهم سرمایه اجتماعی است که رکنی جدایی

است. با فراتر رفتن میزان اعتماد از  ضروري است. هدف این مقاله بررسی رابطه اعتماد عمومی با مشارکت شهروندان

روستایی، شهري و  هاي فرامحلی در قلمروهاي مقیاس تر در هاي گسترده محدوده خانواده و نظام خویشاوندي به حوزه

یافته در قالب گسترش صداقت، وفاداري، حسن نیت،  اجتماعی توسعه بازتولید و ارتقاي اعتمادملی، میزان مشارکت نیز در 

اندیشه و عمل مؤثر خواهد بود. به تعبیري با تقویت اجتماع اخلاقی و تعهد عملی به  شناسی، وفاي به عهد، ثبات در وظیفه

ین نهادي، فرایند اعتماد اجتماعی در سطوح اعتماد افراد فردي، بین فرد و نهادها و نیز ب سطوح میان هاي اخلاقی در التزام

هستند،  به یکدیگر و نیز اعتماد اجتماعی نسبت به نهادهاي اجتماعی و مأمورانی که متولی و عامل در این نهادها نسبت

ن تعامل میا ساز تعاون و مشارکت اجتماعی خواهد بود. مشارکت همچنین قوت لازم را کسب خواهد کرد و زمینه

دهد. دخالت شهروندان در  می سازد و سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی را ارتقاء تر می شهروندان و دولتمردان را ثمربخش

نسبت به انتظارات مردم پاسخگوتر و  ها را دهد و آن اداره امور عمومی پاسخ گوئی کارگزاران دولتی را افزایش می

  شود. مشارکت مردم تحکیم و تثبیت می ذیرش دولت نیز باسازد. از سوي دیگر مشروعیت و پ تر می حساس

ها و وظایف شوراي شهر دارند  حال با توجه به توضیحات فوق، امروزه شهروندان دانش و آگاهی زیادي نسبت به فعالیت

هاي مجازي بیشتر هم شده است که این امر  خصوص از حیث شبکه هاي قبل این دانش و آگاهی به که به نسبت سال

شود که سطح  رنهایت باعث افزایش انتظارات شهروندان از عملکرد شوراي شهر شده است. همین انتظارات باعث مید

که متأسفانه شوراي شهر خیلی  مشارکت و از سوي دیگر اعتماد عمومی شهروندان دستخوش تغییرات اساسی شود. درحالی

تواند میزان مشارکت  اکه هرچه اعتماد شهروندان بیشتر شود میبنابراین ازآنج؛ دهد اي نشان نمی به این موضوع توجه ویژه

را افزایش دهد، این مشارکت نیز تحت تأثیر عملکرد شوراي شهر خواهد بود و درنهایت اگر شهروندان مشارکت بالایی 

ازدهی و تري پیش رفته و درنهایت ب هاي شوراي شهر به شیوه درست شود که بسیاري از فعالیت داشته باشند، سبب می

توجه اي  اي وجود دارد و بنابراین بی توان گفت که ارتباط دوسویه راندمان شوراي شهر هم بیشتر خواهد شد و درنتیجه می

انداز سازمانی وارد  تواند ضرر بسیار زیادي به شوراي شهر از حیث مأموریت و چشم به مبحث مشارکت شهروندان می

هاي شوراي شهر فاصله بین شهروندان و شوراي شهر بیشتر  روندان نسبت به فعالیتنماید و متأسفانه با توجه به آگاهی شه

تواند عملکرد آنان را  تر و همین امر می شده است که این امر کار را براي شوراي شهر در زمینه مدیریت شهري سخت

وندان خود شده و درنهایت ساز کاهش مجدد اعتماد عمومی و مشارکت شهر تحت اثرات منفی قرار دهد و درنهایت زمینه

این چرخه معیوب دائماً ادامه خواهد شد که هم خود شوراي شهر و هم شهروندان از آن متضرر خواهند شد. حال با توجه 

عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري بر مشارکت گردد که آیا  به توضیحات فوق این سؤال در ذهن محقق مطرح می

  د عمومی تأثیر دارد؟شهروندان با نقش میانجی اعتما
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  مبانی نظري 

  عملکرد شوراي شهري در مدیریت شهري

هاي عقلایی در زندگی جمعی است،  دارترین اصول عرفی مقررات سنتی از بارزترین شیوه شوراي اسلامی شهر از ریشه

خود دارد. ارزیابی  هایی از نظام شورایی را با هاي مدیریت در تکاپوي اجتماع نوع بشر، نشانه ترین شیوه حتی قدیمی

منظور افزایش سطح استفاده بهینه از امکانات و منابع در  شود که به هایی اطلاق می عملکرد به مجموعه اقدامات و فعالیت

گیرد. این برنامه طی دهه اخیر در اغلب  هاي توأم با کارایی و اثربخشی صورت می جهت دستیابی به اهداف و شیوه

که تصویب قوانین خاص ارزیابی  طوري توسعه مرسوم گردیده است، به ز کشورهاي درحالکشورهاي پیشرفته و برخی ا

گذاري و قضاوت در خصوص  شود. هدف از عملکرد شوراي شهر سنجش، ارزش عملکرد جزء الزامات محسوب می

  ).1397منظور ارتقاء کیفیت خدمات دولتی است (بنائیان و پرهیزکار،  اثربخش کارایی اقتصادي و اخلاقی به

  اعتماد عمومی

معناي این واژه است.  دهنده نبود یک تعریف مورد اجماع از بررسی ادبیات موجود در زمینه اعتماد و اعتماد عمومی، نشان

جویی از دیگران  شده است، آن را عموماً انتظار رفتارهاي صادقانه و فاقد منفعت حال در تعاریفی که از اعتماد ارائه بااین

تواند بر مبناي اقدام مورد انتظار طرف  طرف می توان اعتماد را نوعی انتظار نتایج مثبت دانست که یک درواقع میدانند.  می

). پس ایده اصلی اعتماد، 1382فرد،  دیگر، در یک تعامل که ویژگی اصلی آن عدم اطمینان است دریافت کند (دانایی

  سازد. نوعی انتظار است که تخطی از آن اعتماد را مخدوش می

بر همین اساس اعتماد عمومی نیز باور مردم نسبت به رفتارها و اقدامات خاصی است که انتظار دارند از دولت ببیند 

هاي دولتی با اقدامات  شود، مردم انتظار دارند مقامات و کارکنان سازمان ) وقتی اعتماد عمومی مطرح می2020(لاهمن، 

هاي دولتی وجود  نوعی عدم اطمینان و عدم شناخت از نحوه انجام امور در سازمان ها که در این تعامل خود در تعامل با آن

دیگر اعتماد عمومی، یعنی انتظار مردم از دریافت مثبت پاسخ به  عبارت ها پاسخ داده شود. به دارد، به انتظارات از آن

شناختی داشته و  عتماد عمومی ماهیتی جامعه). ا1380فرد،  هاي آنان از طرف متولیان امور عمومی (الوانی و دانایی خواسته

). اعتماد عمومی حاصل 2019هاي اقتصادي، سیاسی و فرهنگی جامعه رصد کرد (نی و زیاکاو،  توان آن را در عرصه می

گویی و حساب پس دهی  باور افراد به توانمندي آنان در اثرگذاري در فراگرد توسعه سیاسی و تصور آنان از مراتب پاسخ

  ).2020، 5شاره دارد (بیلانگر و نادیاودولت ا

  مشارکت شهروندان

را در مطالعات شهري به » شهروند« ها و نیازها تغییر نقش ساکنان شهر به در کنار ضرورت وجود امکانات، درخواست

 ادارهترین زمینه مشارکت، یعنی مشارکت شهروندان در  است. این ضرورت، گویاي تازه موضوعی محوري بدل ساخته

توانند  یافته می هاي سازمان ، اشخاص یا گروهمشارکت عمومی فرایندي مؤثر است که از طریق آن، مردم. است شهري امور

گیري برخوردار شوند. براي رسیدن به الگو  به تبادل اطلاعات بیان عقیده و ارائه نظر بپردازند و از توانایی لازم براي تصمیم

ها و توزیع عادلانه امکانات، مشارکت مردم راهکار اصلی و محوري به  منابع، فرصتتوسعه مطلوب یا استفاده صحیح از 

حضور جدي و شرکت فعال، آگاهانه، ارادي، مؤثر و معناي  به توان می را شهروندان شهري رود. مشارکت شمار می

                                                                                                                                                                                                
5 Belanger & Nadeau 
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هاي  خصوصی) فعالیت دولتی و هاي عمومی، ها، نهادها و بخش ها، گروه (افراد، خانواده یافته عناصر جامعه شهري سازمان

  ).1396(پیر بابایی و رحمانی،  یابی به اهداف جمعی دانست اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی زندگی شهري براي دست

  شناسی پژوهش روش

جامعه آماري این همبستگی است. -ها، توصیفی روش پژوهش ازنظر هدف کاربردي است و ازنظر نحوه گردآوري داده

باشند که به دلیل عدم دسترسی به جامعه موردمطالعه، نامحدود در  می 1400شهروندان شهر همدان در سال پژوهش کلیه 

نظر گرفته شد. از سوي دیگر نمونه آماري با توجه به جامعه آماري و با کمک جدول مورگان و کرجسی و به روش 

جهت سنجش عملکرد شوراي شهر در  اب شد.نفر انتخ 384اي (به نسبت نواحی شهري همدان) به تعداد  تصادفی طبقه

) استفاده شد. براي سنجش اعتماد عمومی از پرسشنامه 1386سؤالی آذربایجانی و دریایی ( 15مدیریت شهري از پرسشنامه 

سؤالی پورمحمدي و  15بهره گرفته شد و مشارکت شهروندان با پرسشنامه  )1393قره خانی و همکاران (سؤالی  10

اي (کاملاً  درجه 5گذاري هر سه پرسشنامه بر اساس طیف لیکرت  ) موردبررسی قرار گرفت و طریقه نمره1393همکاران (

  ) بود.5و کاملاً موافقم= 4، موافقم=3، نظري ندارم=2، مخالفم=1مخالفم=

  هاي پژوهش یافته

روایی و پایایی موردسنجش قرار  هاي اعتبار هر سه پرسشنامه بر اساس روشپژوهش لازم است،  فرضیهابتدا قبل از بررسی 

  گیرند

  گیري مدل اندازه -1

  آزمون روایی 1-1

  آزمون همگن بودن 1- 1-1

شود و به عبارتی این آزمون به  جنسی کردن یا همگن کردن سؤالات هر بعد انجام می آزمون همگن بودن به جهت تک

بارهاي عاملی هریک از  1بنابراین در جدول شماره ؛ پردازد بررسی تحلیل عاملی تائیدي سؤالات متغیرهاي پژوهش می

  سؤالات پرسشنامه آورده شده است:

  گیري پژوهش عاملی سؤالات در مدل اندازه بارهاي :1جدول شماره 

  نتیجه  بار عاملی  سؤال  متغیر

  عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري

  تائید سؤال  57/0  1

  تائید سؤال  563/0  2

  تائید سؤال  631/0  3

  تائید سؤال  773/0  4

  تائید سؤال  816/0  5

  تائید سؤال  834/0  6

  تائید سؤال  754/0  7

  تائید سؤال  66/0  8

  تائید سؤال  808/0  9

  تائید سؤال  483/0  10
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  نتیجه  بار عاملی  سؤال  متغیر

  تائید سؤال  65/0  11

  تائید سؤال  506/0  12

  تائید سؤال  779/0  13

  تائید سؤال  871/0  14

  تائید سؤال  841/0  15

  اعتماد عمومی

  تائید سؤال  532/0  1

  تائید سؤال  521/0  2

  تائید سؤال  642/0  3

  سؤالتائید   685/0  4

  تائید سؤال  764/0  5

  تائید سؤال  778/0  6

  تائید سؤال  511/0  7

  تائید سؤال  465/0  8

  تائید سؤال  551/0  9

  تائید سؤال  482/0  10

  مشارکت شهروندان

  تائید سؤال  496/0  1

  تائید سؤال  659/0  2

  تائید سؤال  717/0  3

  تائید سؤال  737/0  4

  تائید سؤال  889/0  5

  تائید سؤال  852/0  6

  تائید سؤال  814/0  7

  تائید سؤال  595/0  8

  تائید سؤال  884/0  9

  تائید سؤال  857/0  10

  تائید سؤال  72/0  11

  تائید سؤال  428/0  12

  تائید سؤال  721/0  13

  تائید سؤال  691/0  14

  تائید سؤال  648/0  15
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گیري بیرونی  باشند، در مدل اندازه می 4/0که بارهاي عاملی آنان بیشتر از  سؤالاتیدهد که  نشان می 1جدول شماره 

گردند و تحلیل  هستند، از مدل نهایی حذف می 4/0شوند و سوا لاتی که بارهاي عاملی آنان کمتر از  مانده و تائید می باقی

یک  هستند و هیچ 4/0پژوهش بیشتر از که بار عاملی تمامی متغیرهاي  گیرد، درحالی فرضیه بر اساس مدل نهایی صورت می

  شوند. گیري خارج نمی از سؤالات از مدل اندازه

  گیري (روایی سازه) آزمون روایی مدل اندازه

گیرد. روایی همگرا در رابطه با آزمون میانگین  آزمون روایی مدل بر اساس روایی همگرا و واگرا موردسنجش قرار می

باشد و روایی  مقایسه ضریب پایایی ترکیبی و میانگین واریانس استخراجی می) و آزمون AVEواریانس استخراجی (

ها آزمون میانگین واریانس  است. در رابطه با روایی همگرا یکی از آزمون 6واگرا در رابطه با آزمون فورنل و لارکر

  آورده شده است: 2) یا همان ضریب پایایی اشتراکی است که در جدول شماره AVEاستخراجی (

  گیري بررسی روایی همگرا در مدل اندازه: 2جدول شماره 

  ضریب پایایی اشتراکی  متغیر

 0/509 عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري

 0/570 اعتماد عمومی

 0/539 مشارکت شهروندان

  

 5/0باشد، براي تمامی متغیرها، میانگین واریانس استخراجی یا ضریب پایایی اشتراکی بیشتر از  طور که مشخص می همان 

با یکدیگر  متغیردهد که سؤالات هر  گیرد و این نشان می گیري مورد تائید قرار می بنابراین روایی همگرایی مدل اندازه؛ بود

  گیري کننده هر متغیر با یکدیگر همبستگی دارند. سؤالات اندازههمگرایی لازم رادارند، به عبارتی، 

گیرد. این روایی بر اساس پژوهش هنسلر و همکاران  در رابطه با روایی واگرا آزمون فورنل و لارکر موردبررسی قرار می

مربوط به آزمون  روایی واگرا 3پردازد. در جدول شماره  ) به بررسی عدم هم خطی بحرانی سؤالات هر متغیر می2009(

  فورنل و لارکر آورده شده است:

  گیري پژوهش بررسی روایی واگرا در مدل اندازه: 3جدول شماره 

 
  مشارکت شهروندان اعتماد عمومی عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري

 - -  0/707 عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري

 - 0/785  0/534 اعتماد عمومی

 0/593 0/528  0/560 مشارکت شهروندان

  

توان گفت که مقادیر روي قطر اصلی که همان جذر میانگین واریانس استخراجی هستند،  می 3 بر اساس جداول شماره

توان گفت که بین سؤالات هر  بیشتر از اعداد هر ردیف بوده و بنابراین بین متغیرها روایی واگرا وجود دارد و به عبارتی می

  متغیر دیگر واگرایی و یا عدم هم خطی وجود دارد.متغیر نسبت به سؤالات 

                                                                                                                                                                                                
6 Fornell-Larcker 
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  آزمون پایایی 1-2

 9و آزمون اسپیرمن 8، آزمون پایایی ترکیبی7گیري بر اساس آزمون آلفاي کرونباخ در این بخش پایایی مدل اندازه

  گیرد. گیري موردبررسی قرار می پایایی مدل اندازه 4گیرد. در جدول شماره  موردسنجش قرار می

 گیري بررسی پایایی مدل اندازه :4 شماره جدول

  ضریب پایایی ترکیبی  همبستگی اسپیرمن  ضریب آلفاي کرونباخ  متغیر

 0/854 0/838 0/806 عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري

 0/888 0/856 0/843 اعتماد عمومی

 0/898 0/894 0/879 مشارکت شهروندان

  

بوده  7/0توان نتیجه گرفت که ضرایب آلفاي کرونباخ براي تمامی متغیرهاي پژوهش بیشتر از  می 4بر اساس جدول شماره 

گیرند و متغیرها در خارج از  گیري مورد تائید قرار می و بنابراین همبستگی بین سؤالات متغیرها در خارج از مدل اندازه

پردازد و  به بررسی همبستگی بین سؤالات هر متغیر میگیري داراي همسانی درونی هستند. همبستگی اسپیرمن  مدل اندازه

) که طیف لیکرت زیر هفت 2009هستند، لذا بنا بر گفته هنسلر و همکاران ( 7/0ازآنجاکه تمامی ضرایب بیشتر از 

شود که بتواند همبستگی بین سؤالات  اي، یک طیف ترتیبی است، بنابراین این آزمون نا پارامتریک سنجش می گزینه

اي موردبررسی قرار دهد. همچنین ازآنجاکه پایایی ترکیبی براي تمام متغیرها بیشتر  رها را براي طیف لیکرت پنج گزینهمتغی

گیري نیز همبستگی وجود دارد. ازآنجاکه در پایایی اشتراکی  است، لذا بین سؤالات هر متغیر در داخل مدل اندازه 7/0از 

پذیري دارد، بنابراین پایایی  تنهایی از یک مدل به مدل دیگر چقدر تعمیم ل بهشود که هر سؤا به این موضوع پرداخته می

  هستند. 5/0گیرد، زیرا این مقادیر همگی بیشتر از  اشتراکی براي هر سه متغیر اصلی مورد تائید قرار می

  گیري کیفیت مدل اندازه 1-3

گیري متغیرها بر  به بررسی کیفیت اندازه 10اشتراکی گیري با استفاده از آزمون روایی متقاطع شاخص کیفیت مدل اندازه

تک متغیرها آورده شده  گیري پژوهش براي تک کیفیت مدل اندازه 5 پردازد. در جدول شماره ها می اساس سؤالات آن

  است:

 گیري پژوهش کیفیت مدل اندازه :5جدول شماره 

  نتیجه  کیفیت مدل  متغیر

  قوي  263/0 عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري

  قوي  226/0 اعتماد عمومی

  قوي  292/0 مشارکت شهروندان

  

 35/0گیري متوسط) و  (کیفیت مدل اندازه 15/0گیري ضعیف)،  (کیفیت مدل اندازه 02/0مقادیر هر متغیر با سه مقدار 

عملکرد متغیرهاي گیري  گیري قوي) مورد ارزیابی قرار گرفتند و مشخص شد که کیفیت مدل اندازه (کیفیت مدل اندازه

  باشند. در سطح قوي می شوراي شهر در مدیریت شهري، اعتماد عمومی و مشارکت شهروندان

                                                                                                                                                                                                
7 Cronbach's Alpha 
8 Composite Reliability (CR) 
9 Spearman 
10 Commuality Cros Vality (CV com) 
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  مدل ساختاري -2

  .فرضیه پژوهش: عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهري بر مشارکت شهروندان با نقش میانجی اعتماد عمومی تأثیر دارد

گردد. حال بعد از بررسی مدل  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه پژوهش از تحلیل معادلات ساختاري تحت نرم

آزمون معناداري فرضیه پژوهش را نشان  6پردازیم. جدول شماره  گیري، به بررسی معناداري مدل ساختاري می اندازه

  دهد. می

  بررسی فرضیه پژوهش :6جدول شماره 

  روابط

  مسیر (بتا) ضریب
انحراف 

  معیار

-tآماره 

value 

سطح 

  داري معنی
اثر   نتیجه

  مستقیم

اثر 

  غیرمستقیم

اثر 

  کل

مشارکت عملکرد شوراي شهر

  شهروندان
  معنادار  001/0  854/3  176/0  719/0  203/0  516/0

  معنادار  001/0  718/11  034/0  721/0  -  721/0  اعتماد عمومی عملکرد شوراي شهر

  معنادار  001/0  614/2  167/0  282/0  -  282/0  مشارکت شهروندان عمومیاعتماد 

باشند  می -58/2و  58/2براي روابط فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقادیر  می 6بر اساس جدول شماره 

عملکرد یافت که  توان به این نتیجه دست معنادار هستند. از طرفی از ضرایب بتا می %99و لذا این روابط با سطح اطمینان 

د شوراي شهر عملکرگذارد،  تأثیر می مشارکت شهروندانبر  %52طور مستقیم به میزان  به شوراي شهر در مدیریت شهري

 مشارکت شهروندانمتغیر  %28به میزان  اعتماد عمومیاثرگذار است و  اعتماد عمومیبر  %72به میزان  در مدیریت شهري

طور غیرمستقیم و با نقش  به مشارکت شهروندانبر  عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهريکند، همچنین  را تبیین می

زمان هم از مسیر مستقیم  هم مشارکت شهروندانبنابراین ؛ گذارد تأثیر می %52×  %72=%20به میزان  اعتماد عمومیمیانجی 

بین  باشد و دراین می عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهريتحت تأثیر  %72و هم از مسیر غیرمستقیم (اثر کل) به میزان 

عملکرد شوراي شهر در نتیجه گرفت که  توان بنابراین در کل می؛ عنوان یک متغیر میانجی جزئی است به اعتماد عمومی

شود که در یک نمونه  بینی می . لذا پیشمدیریت شهري بر مشارکت شهروندان با نقش میانجی اعتماد عمومی تأثیر دارد

  تر نیز از همان جامعه، فرضیه پژوهش تائید گردد. بزرگ

طورکلی در آزمون  شود. به استفاده می 11از آزمون سوبل اعتماد عمومیبراي بررسی میانجی بودن متغیر از سوي دیگر، 

داري رابطه استفاده کرد. با داشتن برآورد خطاي استاندارد اثر غیرمستقیم  توان از تخمین نرمال براي بررسی معنی سوبل می

اندارد آن. به خطاي است a*bبرابر است با نسبت  Zتوان فرضیه صفر را در مقابل فرض مخالف آزمون کرد. آماره  می

  آوریم: را از رابطه زیر به دست می Value-Zدیگر مقدار  عبارت به

������ =
� × �

���� × ��
�� + ��� × ��

�� + ���
� × ��

��

= 1/683 

a: 721/0بین و میانجی= ریب مسیر (بار عاملی) میان متغیر پیشض 

b 282/0بار عاملی) میان متغیر میانجی و ملاك=( یرمس: ضریب  

aS 034/0=بین و میانجی معیار مسیر متغیر پیش: انحراف  

                                                                                                                                                                                                
11 Sobel 
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bS167/0=: انحراف معیار مسیر متغیر میانجی و ملاك  

  براي بررسی میانجی بودن اعتماد عمومی در فرضیه پژوهش آزمون سوبل :1فرمول شماره 

داري  باشد و سطح معنی می 15/0و میزان انحراف معیار آن  683/1آمده از آزمون سوبل برابر با  دست به Zمقدار 

متغیر اعتماد عمومی  %95بوده و بنابراین با سطح اطمینان  05/0باشد که کمتر از  می Z ،022/0آمده از مقدار  دست به

ا توجه به حال ب کند. عمل می مشارکت شهروندانو  عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهريعنوان متغیر میانجی بین  به

به بررسی  7بنابراین جدول شماره ؛ گیرد بینی مشارکت شهروندان موردسنجش قرار می هاي پیشروي، قدرت پیش آزمون

  پردازد. بینی مشارکت شهروندان در فرضیه پژوهش می قدرت پیش

  بینی متغیر ملاك در فرضیه پژوهش : قدرت پیش7جدول شماره 

 متغیر ملاك

  بین متغیرهاي پیش

  شهروندان مشارکت

R2 
 شده تنظیم

 نتیجه Gof نتیجه  f2 نتیجه
گیسر -شاخص استون

Q2 
 نتیجه

عملکرد شوراي شهر در مدیریت 

  75/0  شهري
بسیار 

  قوي

  قوي  199/0
428/0  

بسیار 

  قوي
  قوي  272/0

  متوسط  113/0  اعتماد عمومی

ها با سه  زا آورده شده است و مقادیر آن شده براي متغیر ملاك یا درون تنظیم R2دهد که شاخص  نشان می 7جدول شماره 

بینی قوي) مورد ارزیابی  (کیفیت پیش 67/0بینی متوسط) و  (کیفیت پیش 33/0بینی ضعیف)،  (کیفیت پیش 19/0مقدار 

رفته به  هم عتماد عمومی رويو ا عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهريگیرند. این امر گویاي این مطلب است که  قرار می

دهند.  بینی قرار می زا و یا ملاك مورد پیش عنوان متغیر درون صورتی بسیار قوي، مشارکت شهروندان را به و به %75میزان 

بینی  (کیفیت پیش 02/0ها با سه مقدار  شده است و مقادیر آن تنظیم R2بین در  دهنده سهم هر متغیر پیش نشان f2شاخص 

بنابراین از این ؛ گیرد بینی قوي) مورد ارزیابی قرار می (کیفیت پیش 35/0بینی متوسط) و  (کیفیت پیش 15/0ضعیف)، 

شده به  تنظیم R2و اعتماد عمومی در  عملکرد شوراي شهر در مدیریت شهريتوان نتیجه گرفت که سهم  شاخص می

سهم بیشتري نسبت به  شهر در مدیریت شهريعملکرد شوراي بین متغیر  ترتیب در سطح قوي و متوسط بوده و دراین

باشد، با مقدار  که مربوط به شاخص نیکویی برازش می Gofشده دارد. از طرفی آزمون  تنظیم R2اعتماد عمومی در 

سنجی قوي)  (کیفیت 36/0سنجی متوسط) و  (کیفیت 26/0سنجی ضعیف)،  (کیفیت 01/0با سه مقدار استاندارد  428/0

افزار جهت بررسی فرضیه پژوهش در حد بسیار  شود که قدرت برازش این نرم گیرد و مشخص می می مورد ارزیابی قرار

 02/0ها با سه مقدار  زا آورده شده است و مقادیر آن براي متغیر درون Q2گیسر - قوي است. همچنین شاخص استون

مدل ساختاري قوي) مورد ارزیابی (کیفیت  35/0(کیفیت مدل ساختاري متوسط) و  15/0(کیفیت مدل ساختاري ضعیف)، 

دهد که  باشد و این شاخص نشان می می %27گیرد. لذا مشخص شد که براي متغیر مشارکت شهروندان به میزان  قرار می

شود. درنتیجه مدل مفهومی پژوهش از برازش مطلوبی  صورتی قوي ارزیابی می کیفیت مدل ساختاري در فرضیه پژوهش به

  برخوردار است.

  شوند. آورده میذیل  گیري پژوهش در حالت تخمین ضرایب و معناداري ضرایب در اشکال مدل اندازهحال  
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  گیري پژوهش در حالت تخمین ضرایب مدل اندازه: 1شکل شماره 

  

  
  گیري پژوهش در حالت معناداري ضرایب مدل اندازه :2شماره  شکل

  

  گیري نتیجه

حال با توجه به نتیجه فرضیه پژوهش مشخص شد که زمانی شهروندان در امور شهري و وظایف خود در کالبد شهر، 

هایی که داده است،  مشارکت بالایی خواهند داشت که هم شوراي شهر عملکرد مطلوبی در زمینه مدیریت شهري و قول

شهر بالا باشد. در غیر این صورت شهروندان مشارکت  داشته باشد و هم اعتماد عمومی نسبت به وظایف محوله به شوراي

درستی انجام دهند و به  فعالانه و مؤثري در این زمینه نخواهند داشت. هرچه اعضاي شوراي شهر وظایف خود را به

را رسند که شوراي شهر تمام تلاش خود  هاي خود در زمان انتخابات عمل نمایند، شهروندان به این باور و ذهنیت می وعده

  تواند اعتماد و مشارکت شهروندان را در پی داشته باشد. براي بهتر کردن و آبادانی نمودن شهر قرار داده است و این امر می
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باشد، زمانی که فردي خدمتی را بدون چشمداشت براي  هاي ذهنی آدمی می درواقع این نتیجه برگرفته از یکی از محرك

کند و تقابل ذهنی را در او  کننده خدمت ایجاد می نوعی انگیزه را در فرد دریافتدهد، این امر  شخص دیگري انجام می

مثل نموده و او هم خدمتی در برابر وي انجام دهد. در همین رهیافت، وقتی  به شود که فرد مقابله کند و منجر می بیدار می

روند و خدمات درستی را ارائه  میکنند که شوراي شهر فقط بر اساس وظایف محوله خود پیش  شهروندان مشاهده می

مثل کردن  به ها براي مقابله آرام در بین شهروندان محرکی ذهنی پدید آمده و باعث افزایش انگیزه آن دهند، آرام می

دهند. لذا زمانی شهروندان مشارکت بالایی را در  هاي مؤثري در امر شهري انجام می تبع شهروندان نیز فعالیت شود و به می

رفته وفاداري و  وظیفه، رفته هري خواهند داشت که شوراي شهر به وظایف خود به نحو احسن پرداخته که این انجامامور ش

ساز فعالیتی از سوي  تواند زمینه عنوان متغیر میانجی می اعتماد عمومی را به همراه خواهد داشت و این اعتماد عمومی به

  گیرد. هري در نزد شهروندان شکل میشهروندان شود که این فعالیت در قالب مشارکت ش

بایست به این باور برسند که زمانی قادر  شود که می تمامی مسئولین امر و اعضاي شوراي شهر همدان پیشنهاد می بنابراین به

خواهند بود، مشارکت شهروندان را افزایش دهند و شهروندان را در کنار خود ببینند که تنها و تنها به وظایف محوله خود 

درستی بپردازند، زیرا تا زمانی که شهروندان به اعضاي شوراي شهر اعتماد کافی نداشته باشند،  صورت مستمر و به به

وظیفه و کاردانی  مدت خواهد بود. لذا انجام فایده و کوتاه هاي دیگر براي افزایش انگیزه جهت مشارکت شهروندان بی راه

  انداز خود از رهیافت مشارکت شهروندان خواهد بود. ماعضاي شوراي شهر تنها راه رسیدن شهر به چش
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Abstract 
The aim of the current research is the effect of the performance of the city council in urban 
management on the participation of citizens with the mediating role of public trust. This 
research was descriptive-correlational in terms of the purpose of applied research and in terms 
of the method of data collection. The statistical population of this research is all the citizens of 
Hamadan city in the year 1400, which was considered unlimited due to the lack of access to 
the studied population. On the other hand, the statistical sample was selected according to the 
statistical population and with the help of Morgan and Karjesi's table and by stratified random 
method (according to the urban areas of Hamedan) in the number of 384 people. The city 
council's performance in urban management, citizens' participation and public trust were 
measured using a 5-point Likert scale. The results of the current research with structural 
equation method by PLS software indicated that the performance of the city council in urban 
management has an effect of 72% on the public trust of citizens, 52% on citizen participation, 
and on the other hand, the public trust of citizens has an effect of 28%. It had a significant 
effect on citizens' participation. Also, public trust has a 20% mediating role in the relationship 
between the city council's performance in urban management and citizen participation. 
Keywords 
The performance of the city council in urban management, citizens' participation, public trust 

1. Masters in Urban Management, Islamic Azad University, Hamadan branch (* responsible author: 
Arman.pajoohan.co@gmail.com) 
 


